
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1335

15/11/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

ATO 175 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA MEMBRO 
PARA A COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS

Página 5

ATO 177 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 534 Página 7

ATO 178 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO - LOJA 762

Página 8

ATO 176 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 544 Página 6

ATO 179 - ACEITA RENÚNCIA E NOMEIA JUIZES SUPLENTES 
DO TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

Página 9

ATO 180 - CONSTRUTOR SOCIAL - JOSÉ GOMES - LOJA 147 Página 10

ATO 181 - RESTITUIÇÃO DE DIREITOS Página 11

ATO 182 - REMANEJAMENTO DE LOJAS Página 12

ATO 183 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Páginas 13 e 14

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 15 e 16

PROCESSOS Páginas 17 a 33

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 175-2016/2019                                               01 DE NOVEMBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA MEMBRO PARA A 
COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o  pedido de renúncia do Resp Ir Homero Benedicto Sicoli 

(L. 37) do cargo de membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Homero Benedicto Sicoli (L. 37) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Fernando de Souza Brito (L. 319) para o cargo de 

membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 176-2016/2019                                               01 DE NOVEMBRO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Cavaleiros do Terceiro Milênio” Nº 544 - Or de 
Adamantina – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Cavaleiros do Terceiro Milênio” Nº 544 - Or de Adamantina – SP,  
sito  à Av. Deputado Cunha Bueno, 692 – Centro - Or de Adamantina – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 04 de novembro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 176-2016/2019                                               01 DE NOVEMBRO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Cavaleiros do Terceiro Milênio” Nº 544 - Or de 
Adamantina – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Cavaleiros do Terceiro Milênio” Nº 544 - Or de Adamantina – SP,  
sito  à Av. Deputado Cunha Bueno, 692 – Centro - Or de Adamantina – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 04 de novembro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 177-2016/2019                                               01 DE NOVEMBRO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Valentes de Canaã” Nº 534 - Or de São Pedro – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Valentes de Canaã” Nº 534 - Or de São Pedro – SP,  sito  à Rua 
Mario Zeza, 810 – Bairro Pallu - Or de São Pedro – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 22 de novembro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                           Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 178-2016/2019                                                   09 DE NOVEMBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE 
PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp Ir Fabiano Rodrigues Seixas, do 
cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Luz Azul Nº 
762, Or de São Paulo – SP,   
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Fabiano Rodrigues Seixas pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Luz Azul Nº 762, Or de São Paulo – SP, o Resp Ir João 
Tadeu Pessim de Souza; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 178-2016/2019                                                   09 DE NOVEMBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE 
PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp Ir Fabiano Rodrigues Seixas, do 
cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Luz Azul Nº 
762, Or de São Paulo – SP,   
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Fabiano Rodrigues Seixas pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Luz Azul Nº 762, Or de São Paulo – SP, o Resp Ir João 
Tadeu Pessim de Souza; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 179-2016/2019                                               10 DE NOVEMBRO DE 2017 
ACEITA RENÚNCIA E NOMEIA JUIZES SUPLENTES PARA O TRIBUNAL 
MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o  pedido de renúncia dos RResp IIr : 

Ildo Agostinho Miozzo (L. 79) 

Jamil Fadel Kassab (L. 196) 

Luiz Fernando de Paula Marques (L. 447) do cargo de Juiz Suplente do 

Tribunal Maçônico de Recursos; 

Art. 2º -  Agradecer   aos   RResp  IIr  pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear os RResp IIr: 

Nelson Pedro Roja Junior (L. 287) 

Mauricio Plinio da Silva (L. 116) 

Carlos Henrique Lucena Folha (L. 402) para o cargo de Juiz Suplente do 

Tribunal Maçônico de Recursos; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 180-2013/2016                                               13 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta 

Comissão competente, dando parecer favorável à concessão, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir José Gomes 

(L. 147), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

                                                           
                                                                            RONALDO FERNANDES                                   
                                                                                        Grão-Mestre 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 180-2013/2016                                               13 DE NOVEMBRO DE 2017 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta 

Comissão competente, dando parecer favorável à concessão, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir José Gomes 

(L. 147), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

                                                           
                                                                            RONALDO FERNANDES                                   
                                                                                        Grão-Mestre 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 181-2016/2019 13 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -   Restituir  os  Direitos  Maçônicos  do  Resp  Ir  Afonso Augusto 

Passos Cardoso, membro da ARLS Perfeita Amizade Nº 37, Or de 

São Paulo. 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
                                                           
                                                                                                                RONALDO FERNANDES 

                                                                        Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 182-2016/2019                                               13 DE NOVEMBRO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

do Resp Ir Delegado Regional, 

 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 
Presidente Jânio Quadros Nº 582 - Or de São Paulo 
Do 14º Distrito da 1ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 
Universitária Urbi Et Orbi Nº 657 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica 
Para o 14º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
ATO Nº 182-2016/2019                                               13 DE NOVEMBRO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

do Resp Ir Delegado Regional, 

 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 
Presidente Jânio Quadros Nº 582 - Or de São Paulo 
Do 14º Distrito da 1ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 
Universitária Urbi Et Orbi Nº 657 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica 
Para o 14º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 183-2016/2019                                               13 DE NOVEMBRO DE 2017 
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 

Atendendo a solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 7ª Região 

Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substituir o Resp Ir Antonio Julio Guimarães de Paula (L. 563) do 

cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Antonio Julio Guimarães de Paula (L. 563) 

pelos relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Luis Carlos Fortes Bazaga (L. 789) para o cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 4º -   Substituir o Resp Ir José Carlos Pereira (L. 728) do cargo de 

Delegado Distrital do 6º Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 5º -  Agradecer   o   Resp  Ir  José Carlos Pereira (L. 728) pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 6º -  Nomear o Resp Ir Marcos Fernando Capelli (L. 647) para o cargo de 

Delegado Distrital do 6º Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 7º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 
 
PROCESSO STM nº 01/2017 
 
 
 
RECURSO EXTRAORDINÁRIO EM AÇÃO PENAL 
 
 
 
Recorrente:  Ir.’.  Francisco Confessoro Filho  
 
 
 
Recorrido:  JUSTIÇA MAÇÔNICA 
 
 
 
Julgamento:  14/novembro/2017 
 
 
 
 

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

  
Vistos, relatados e discutidos estes autos, os RResp.’.  IIr.’. 

Ministros da 2ª Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por
unanimidade, nos termos do Relatório e Voto do Ministro Relator sorteado, que 
ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de negar provimento ao Recurso 
extraordinário para manter a ABSOLVIÇÃO do Recorrente do crime maçônico 
previsto no Art. 35, IX, do Código Penal Maçônico, pela carência da ação penal e 
para manter a CONDENAÇÃO do Recorrente pelo crime previsto no art. 41, I, do 
Código Penal Maçônico, porém com a redução da pena mínima que lhe havia sido 
imposta, ante a edição de lei mais benigna, à pena de 3 anos de suspensão dos 
direitos maçônicos, a contar  da cobertura preventiva ocorrida em 
30/06/2016. 

 
 
Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator e 

Revisor abaixo nomeados e o Ministro Nelson Ballarin.  
 
 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

Presentes os Ministros: Presidente abaixo nomeado, Antônio 
Carlos Caruso, Davi David, James Alberto Siano, Marcos Gozzo, Osvaldo 
Tamizari, Roberto Caldeira Barioni, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa, 
Waldevino de Oliveira, Jorge Fernandes Laham, Lincoln Garcia Pinheiro, o 
Ministro Secretário, Sidney Graciano Franze, o Procurador Auxiliar da Justiça 
Maçônica, Octavio Raphael Padilha. Ausentes, justificadamente, os Ministros Vice-
Presidente Antonio Carlos Matteis de Arruda, Michel Antonio Farah e Paulo 
Renato de Faria Monteiro. 

 
 
                              Or de São Paulo, 14 de novembro de 2017 da EV 
                                                   Sala dos Tribunais da GLESP                                              
                              
 
 
                                 PÉRICLES ASBAHR 
                                 Ministro-Presidente 

                                LUÍS CARLOS DUARTE 
                                Ministro Relator 

ARI JOSÉ BRANDÃO 
Ministro Revisor 

 
 
 
PROCESSO STM N° 03/2017 
 
Impetrante: Ir.’. Darcio Candido Barbosa 
Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre Ir.’. Ronaldo Fernandes 

 
Vistos, etc … 
 
Acolho o requerido pelo Impetrante, homologo a desistência da impetração do 

presente mandamus e determino o arquivamento do processo. 

 

Or.’. de São Paulo, 14 de novembro de 2017 da E.’. V.’. 

 

      PÉRICLES ASBAHR 
Ministro -Presidente do STM 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

Presentes os Ministros: Presidente abaixo nomeado, Antônio 
Carlos Caruso, Davi David, James Alberto Siano, Marcos Gozzo, Osvaldo 
Tamizari, Roberto Caldeira Barioni, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa, 
Waldevino de Oliveira, Jorge Fernandes Laham, Lincoln Garcia Pinheiro, o 
Ministro Secretário, Sidney Graciano Franze, o Procurador Auxiliar da Justiça 
Maçônica, Octavio Raphael Padilha. Ausentes, justificadamente, os Ministros Vice-
Presidente Antonio Carlos Matteis de Arruda, Michel Antonio Farah e Paulo 
Renato de Faria Monteiro. 

 
 
                              Or de São Paulo, 14 de novembro de 2017 da EV 
                                                   Sala dos Tribunais da GLESP                                              
                              
 
 
                                 PÉRICLES ASBAHR 
                                 Ministro-Presidente 

                                LUÍS CARLOS DUARTE 
                                Ministro Relator 

ARI JOSÉ BRANDÃO 
Ministro Revisor 

 
 
 
PROCESSO STM N° 03/2017 
 
Impetrante: Ir.’. Darcio Candido Barbosa 
Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre Ir.’. Ronaldo Fernandes 

 
Vistos, etc … 
 
Acolho o requerido pelo Impetrante, homologo a desistência da impetração do 

presente mandamus e determino o arquivamento do processo. 

 

Or.’. de São Paulo, 14 de novembro de 2017 da E.’. V.’. 

 

      PÉRICLES ASBAHR 
Ministro -Presidente do STM 

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:183.154.778-38 
 FILIAÇÃO:Inocencio de Souza 
  Idalina Albertina de Abreu Souza 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS HENRIQUE DA SILVA - 48448 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ REINALDO BERTHOLINI - 39287 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DA SILVA CAMARGO - 37 anos 
 CPF:280.131.348-30 
 FILIAÇÃO:Jorge Camargo 
  Cleide Francisca da Silva Camargo 
 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO BURSZTEIN 
 CPF:004.650.757-46 
 FILIAÇÃO:Faiwel Bursztein 
  Fanny Kislinde Bursztein 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO TSUYOCHI TAKAKURA - 16726 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 QUITE PLACET 
 JESSÉ LUIZ ALVES BARONI - 65943  
 GUSTAVO SCURSONI CAMPION - 61294 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDO DE SOUZA HAJAR - 37 anos 
 CPF:296.508.908-07 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 FILIAÇÃO:João José Salomão Barbosa Hajar 
  Deise de Souza Hajar 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRE DELA TOGNA AUGUSTO 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBINSON CASTROPIL - 41791 
 CPF:086.865.658-59 
 FILIAÇÃO:Francisco Nelson Castropil 
  Marina Rodrigues Brunetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 479 - Arls Phenix Di Thiene 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL FIGUEIRA GONÇALVES DO CURRAL SCRIVANO - 33 
anos 
 CPF:338.356.505-05 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves do Curral 
  Cilia Luisa Lopes Figueira 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON BATISTA DE MORAES 
 CPF:277.132.088-60 
 FILIAÇÃO:Osier Leite de Moraes 
  Aparecida Leda Batista de Moraes 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ROALD CONTRUCCI - 67186 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOHNNY ALESSANDRIO GAINO - 69137 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 ELCIO FERREIRA TRENTIN - 32403 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 FILIAÇÃO:João José Salomão Barbosa Hajar 
  Deise de Souza Hajar 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRE DELA TOGNA AUGUSTO 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBINSON CASTROPIL - 41791 
 CPF:086.865.658-59 
 FILIAÇÃO:Francisco Nelson Castropil 
  Marina Rodrigues Brunetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 479 - Arls Phenix Di Thiene 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL FIGUEIRA GONÇALVES DO CURRAL SCRIVANO - 33 
anos 
 CPF:338.356.505-05 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves do Curral 
  Cilia Luisa Lopes Figueira 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON BATISTA DE MORAES 
 CPF:277.132.088-60 
 FILIAÇÃO:Osier Leite de Moraes 
  Aparecida Leda Batista de Moraes 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ROALD CONTRUCCI - 67186 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOHNNY ALESSANDRIO GAINO - 69137 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 ELCIO FERREIRA TRENTIN - 32403 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA - 35 anos 
 CPF:302.338.838-51 
 FILIAÇÃO:Nelson Rodrigues de Oliveira 
  Maria Teresa G. Rodrigues de Oliveira 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ANTONIO FREHI - 69177 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SCHUBERT LAZARINI - 58465 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDIR MESQUITA - 54 anos 
 CPF:047.373.498-28 
 FILIAÇÃO:Alfredo Mesquita 
  Luzia Corrêa Mesquita 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE - 58032 
 CPF:731.553.148-34 
 FILIAÇÃO:Isidoro de Jesus Leite 
  Dirce da Silva Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 348 - Arls Acácia Miracatuense 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO MITSUO IZUMI - 69954  
 
 QUITE PLACET 
 OSVAIR PEDRO DA SILVA - 31701 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE BARROS DA SILVA POLLETI 
 CPF:307.323.218-40 
 FILIAÇÃO:Adair Polleti 
  Janete Barros da Silva 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 ELIMINAÇÃO 
 FLAVIO MASTRANGELO JUNIOR - 49169 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER MARTINS DE FREITAS - 56704 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 IVAM FERNANDES DOUTOR - 52975  
 MARCELO RAMOS - 66318  
 
 QUITE PLACET 
 PERCY ALEXSANDRO LANGER FISCHBEIN - 58622 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ SIMÕES LOURO - 49084 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO EUSTÁQUIO DE ALMEIDA - 47898 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FERNANDES MACIEL - 41 anos 
 CPF:137.038.258-80 
 FILIAÇÃO:Antônio Maciel da Silva 
  Ângela Fernandes Maciel 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON ERLI DA SILVA - 42 anos 
 CPF:184.340.348-08 
 FILIAÇÃO:Helio Lopes da Silva 
  Maria de Lourdes da Silva 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO OSVALDO CATOZZO - 57 anos 
 CPF:007.156.738-07 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Catozzo 
  Maria de Lourdes Catozzo 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 ELIMINAÇÃO 
 FLAVIO MASTRANGELO JUNIOR - 49169 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER MARTINS DE FREITAS - 56704 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 IVAM FERNANDES DOUTOR - 52975  
 MARCELO RAMOS - 66318  
 
 QUITE PLACET 
 PERCY ALEXSANDRO LANGER FISCHBEIN - 58622 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ SIMÕES LOURO - 49084 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO EUSTÁQUIO DE ALMEIDA - 47898 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FERNANDES MACIEL - 41 anos 
 CPF:137.038.258-80 
 FILIAÇÃO:Antônio Maciel da Silva 
  Ângela Fernandes Maciel 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON ERLI DA SILVA - 42 anos 
 CPF:184.340.348-08 
 FILIAÇÃO:Helio Lopes da Silva 
  Maria de Lourdes da Silva 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO OSVALDO CATOZZO - 57 anos 
 CPF:007.156.738-07 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Catozzo 
  Maria de Lourdes Catozzo 

 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MAURILO OTÁVIO BALDIM JUNIOR 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 LEONEL JOSÉ MARCHIORI 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FELIPE RIBEIRO SILVA - 58690 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA - 29 anos 
 CPF:365.764.698-10 
 FILIAÇÃO:Luis Sérgio de Oliveira 
  Vera Lúcia Alves de Oliveira 
  
 MARCO ANTONIO DE JESUS - 38 anos 
 CPF:281.245.038-00 
 FILIAÇÃO:José Pereira de Jesus 
  Laura Garcia de Jesus 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 JAIR MITSUO YOSHIMI - 42668 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE SOUZA OKUBO - 40 anos 
 CPF:263.660.798-62 
 FILIAÇÃO:Valter Hideyuki Okubo 
  Vilma Lucia de Souza Okubo 
  
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 WANDER VIEIRA RODRIGUES 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO AUGUSTO COSTA LINO SCHMIDT - 41 anos 
 CPF:254.992.228-00 
 FILIAÇÃO:Flavio Marcos de Almeida Schmidt 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

  Licia Maria da Costa Lino Schmidt 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FLAVIO ALVES VASQUES 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS FERNANDO DIEGUEZ VIRGILI 
 CPF:619.664.527-72 
 FILIAÇÃO:Mário Virgili 
  Therezinha Dieguez Virgili 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO OLIVEIRA DE MELLO - 41 anos 
 CPF:167.303.958-85 
 FILIAÇÃO:Roberto Alves de Mello 
  Selma da Conceição Oliveira de Mello 
  
 FÁBIO AUGUSTO - 38 anos 
 CPF:287.449.198-59 
 FILIAÇÃO:Mário Augusto 
  Maria de Lourdes Alves Augusto 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE OLIVEIRA MARTIN - 42 anos 
 CPF:172.326.798-82 
 FILIAÇÃO:José Martin Subirats 
  Maria Cleuza de Oliveira Martin 
 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 QUITE PLACET 
 ISMAR CONRADO - 55886  
 CARLOS EDUARDO DIAS COSTA - 37995 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO ARCHÂNGELO - 50800 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

  Licia Maria da Costa Lino Schmidt 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FLAVIO ALVES VASQUES 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS FERNANDO DIEGUEZ VIRGILI 
 CPF:619.664.527-72 
 FILIAÇÃO:Mário Virgili 
  Therezinha Dieguez Virgili 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO OLIVEIRA DE MELLO - 41 anos 
 CPF:167.303.958-85 
 FILIAÇÃO:Roberto Alves de Mello 
  Selma da Conceição Oliveira de Mello 
  
 FÁBIO AUGUSTO - 38 anos 
 CPF:287.449.198-59 
 FILIAÇÃO:Mário Augusto 
  Maria de Lourdes Alves Augusto 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE OLIVEIRA MARTIN - 42 anos 
 CPF:172.326.798-82 
 FILIAÇÃO:José Martin Subirats 
  Maria Cleuza de Oliveira Martin 
 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 QUITE PLACET 
 ISMAR CONRADO - 55886  
 CARLOS EDUARDO DIAS COSTA - 37995 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO ARCHÂNGELO - 50800 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO CARLOS ALVARENGA GUANAES - 68752 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIMAS CABRAL DELEGÁ - 32 anos 
 CPF:326.639.478-06 
 FILIAÇÃO:Roque Tadeu Delegá 
  Elisabete Maria Cabral Delegá 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO NARVAES DE CAMPOS 
 CPF:155.434.108-67 
 FILIAÇÃO:Olandino Dias de Campos 
  Guilhermina Narvaes 
 
              REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVI DA SILVA MARIANO 
 CPF:223.131.738-95 
 FILIAÇÃO:Carlos João Mariano 
  Virginia Luiza da Silva Mariano 
  
 QUITE PLACET 
 SANDRO MANZATO - 57905 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 WYRQUEM COSTA GUIMARÃES - 42131 
 
385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 QUITE PLACET 
 LUIS GUSTAVO DE MELO - 52429  
 LUIS CARLOS SAKO - 58109 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIS ZAGATTO - 36978 
 CPF:993.293.958-72 
 FILIAÇÃO:Jorge Zagatto 
  Florentina Seibert Zagatto 
 Obs.: Ex Obreiro - 389 - Arls Ordem, Sabedoria E Justiça 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CHIQUETTO NOGUEIRA - 34 anos 
 CPF:220.947.208-37 
 FILIAÇÃO:Onivaldo Nogueira Vicente 
  Aparecida Chiquetto Nogueira 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO CARLOS LAVIERI ORSETTI - 55174  
 
 QUITE PLACET 
 HELIO ANTONIO JUSTO - 38948 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BOAMORTE RAVELLI - 33 anos 
 CPF:328.153.338-80 
 FILIAÇÃO:Dirceu Barnabé Ravelli 
  Rosângela Ap. Boamorte Ravelli 
   
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALATIEL EPIFÂNIO DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:068.753.018-06 
 FILIAÇÃO:Valdemar Epifânio dos Santos 
  Maria da Penha Oliveira dos Santos 
  
 FABIANO HENRIQUE DE LIMA JACINTO - 31 anos 
 CPF:352.896.558-40 
 FILIAÇÃO:Braz Eduardo Jacinto 
  Giane Carolina de Lima Paiva 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTHIAN RODRIGO BRAIN GAMERRE - 37 anos 
 CPF:298.745.688-36 
 FILIAÇÃO:Cristhian Fernando Brain Vuskovic 
  Jacqueline M. Olga Eugênia Gamerre Penã 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE HERNANDES BESERRA - 63368 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIME DE OLIVEIRA FERREIRA - 49 anos 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CHIQUETTO NOGUEIRA - 34 anos 
 CPF:220.947.208-37 
 FILIAÇÃO:Onivaldo Nogueira Vicente 
  Aparecida Chiquetto Nogueira 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO CARLOS LAVIERI ORSETTI - 55174  
 
 QUITE PLACET 
 HELIO ANTONIO JUSTO - 38948 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BOAMORTE RAVELLI - 33 anos 
 CPF:328.153.338-80 
 FILIAÇÃO:Dirceu Barnabé Ravelli 
  Rosângela Ap. Boamorte Ravelli 
   
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALATIEL EPIFÂNIO DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:068.753.018-06 
 FILIAÇÃO:Valdemar Epifânio dos Santos 
  Maria da Penha Oliveira dos Santos 
  
 FABIANO HENRIQUE DE LIMA JACINTO - 31 anos 
 CPF:352.896.558-40 
 FILIAÇÃO:Braz Eduardo Jacinto 
  Giane Carolina de Lima Paiva 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTHIAN RODRIGO BRAIN GAMERRE - 37 anos 
 CPF:298.745.688-36 
 FILIAÇÃO:Cristhian Fernando Brain Vuskovic 
  Jacqueline M. Olga Eugênia Gamerre Penã 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE HERNANDES BESERRA - 63368 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIME DE OLIVEIRA FERREIRA - 49 anos 

 CPF:120.112.688-69 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Nicolau Ferreira 
  Cacilda de Oliveira Ferreira 
  
 GIVALDO AMARO DA SILVA - 38 anos 
 CPF:267.607.158-02 
 FILIAÇÃO:Elias Amaro da Silva 
  Elizabete A. da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR POMPEU - 53221 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TARCISIO DE ALMEIDA JUNIOR - 52 anos 
 CPF:061.058.718-80 
 FILIAÇÃO:Tarcisio de Almeida 
  Carmélia Firmino de Almeida 
  
 QUITE PLACET 
 BRUNO PROFETA GUIMARÃES FIGUEIRA - 65514 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO JOSÉ SANCHES DE SOUZA - 66485  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ERIC DA SILVA - 48 anos 
 CPF:124.288.148-42 
 FILIAÇÃO:Pedro Gomes da Silva 
  Adair Nogueira da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE GODOI - 68019 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 MOACIR RODRIGO FRANCISCO DE PAULA - 58777  
 ALVARO CESAR RIBEIRO DA SILVA LIMA - 30054 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANSELMO ROSA DE ARAÚJO - 34 anos 
 CPF:317.139.198-85 
 FILIAÇÃO:Jorge Luiz da Silva Pinheiro 
  Aparecida Rosa de Araújo 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 EMERSON FABIANO MILANEZ ESCORCIO - 63589 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUILHERME DE MATOS ZIGMANTAS - 59 anos 
 CPF:093.357.222-00 
 FILIAÇÃO:Victor Zigmantas 
  Amélia Aldina M. Zigmantas 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO MARCELO DA SILVA BARGAS - 60992 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 JORGE LUIZ CIPRIANO - 42662 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ALBERTO DE MESQUITA ALVES - 46 anos 
 CPF:435.168.743-68 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato Alves 
  Maria Eli de Mesquita Alves 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PETERSON MARCELO VIANA - 61749  
 RONALDO DE OLIVEIRA MARTINS - 65679 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO OTHON TEIXEIRA - 51 anos 
 CPF:092.138.908-69 
 FILIAÇÃO:Rui Carlos Othon Teixeira 
  Ester Rodrigues Teixeira 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE SANTOS GAVINIER - 35 anos 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 EMERSON FABIANO MILANEZ ESCORCIO - 63589 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUILHERME DE MATOS ZIGMANTAS - 59 anos 
 CPF:093.357.222-00 
 FILIAÇÃO:Victor Zigmantas 
  Amélia Aldina M. Zigmantas 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO MARCELO DA SILVA BARGAS - 60992 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 JORGE LUIZ CIPRIANO - 42662 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ALBERTO DE MESQUITA ALVES - 46 anos 
 CPF:435.168.743-68 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato Alves 
  Maria Eli de Mesquita Alves 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PETERSON MARCELO VIANA - 61749  
 RONALDO DE OLIVEIRA MARTINS - 65679 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO OTHON TEIXEIRA - 51 anos 
 CPF:092.138.908-69 
 FILIAÇÃO:Rui Carlos Othon Teixeira 
  Ester Rodrigues Teixeira 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE SANTOS GAVINIER - 35 anos 

 CPF:303.642.078-92 
 FILIAÇÃO:Telmo de Souza Gavinier 
  Eni Ap. dos Santos Gavinier 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDERSON CÊGA 
 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEX FARIA PEREIRA - 51496 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÓVIS TASSINARI DE LIMA - 52 anos 
 CPF:069.539.498-30 
 FILIAÇÃO:Euclides Inacio de Lima 
  Segina Tassinari de Lima 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAURO BARBOSA DA SILVA MOREIRA - 77 anos 
 CPF:075.062.954-15 
 FILIAÇÃO:Nicanor de Faria E Silva 
  Honorina Augusta Barbosa E Silva 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ROMÃO POLVEIRO 
 CPF:167.230.698-11 
 FILIAÇÃO:Euripédes Romão Polveiro 
  Florentina de Souza Polveiro 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RONALDO BALTES SERAFIM - 63268 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CAIADO LIMA - 31 anos 
 CPF:111.984.467-30 
 FILIAÇÃO:Benedito de Assis Lima Junior 
  Heloisa Caiado Lima 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ROMERO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:966.866.005-63 
 FILIAÇÃO:Antonio Romero Ferreira da Silva 
  Eulice Vila Nova Chaves 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO SCHIEZARO - 58508 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADOLPHO MELVYN BONON - 13447 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE RAMON PORTEIRO - 45 anos 
 CPF:138.144.798-82 
 FILIAÇÃO:José Ramon Porteiro 
  Elaine Mary Paulati Porteiro 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS FORNASIARI RIVERO - 49040 
 CPF:069.519.648-07 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Edgar Rivero Zapata 
  Neusa Margarida Fornasiari Rivero 
 Obs.: Ex Obreiro - 593 - Arls Alpha Crucis 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO QUIDUTE QUEIROZ - 57934 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO AYRTON MANGOLINI - 64893  
 
 QUITE PLACET 
 ARMINDO AUGUSTO MARTINHO - 63077 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ROMERO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:966.866.005-63 
 FILIAÇÃO:Antonio Romero Ferreira da Silva 
  Eulice Vila Nova Chaves 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO SCHIEZARO - 58508 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADOLPHO MELVYN BONON - 13447 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE RAMON PORTEIRO - 45 anos 
 CPF:138.144.798-82 
 FILIAÇÃO:José Ramon Porteiro 
  Elaine Mary Paulati Porteiro 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS FORNASIARI RIVERO - 49040 
 CPF:069.519.648-07 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Edgar Rivero Zapata 
  Neusa Margarida Fornasiari Rivero 
 Obs.: Ex Obreiro - 593 - Arls Alpha Crucis 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO QUIDUTE QUEIROZ - 57934 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO AYRTON MANGOLINI - 64893  
 
 QUITE PLACET 
 ARMINDO AUGUSTO MARTINHO - 63077 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 

 Mogi Guaçu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO STABILE - 67512 
 CPF:147.242.948-68 
 FILIAÇÃO:João Baptista Stabile 
  Maria Joana da Silva Stabile 
 Obs.: Ex Obreiro - 515 - Arls Nove de Abril de Mogi Guaçu 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO TARSO ABDALA JUNIOR - 35 anos 
 CPF:055.189.826-74 
 FILIAÇÃO:Paulo Tarso Abdala 
  Noemi Nunes Abdala 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMILTON AUGUSTO DA SILVA KUFA - 35 anos 
 CPF:087.781.977-75 
 FILIAÇÃO:Amilton Augusto da Silva 
  Maria Das Graças Santos da Silva 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SANDRO ALVES GIMENES 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSUÉ GERSON MORAIS JUNIOR - 38 anos 
 CPF:250.384.138-46 
 FILIAÇÃO:Josué Gerson Morais 
  Rosa Maria de Campos Morais 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANGELO AVANCI NETO - 33 anos 
 CPF:324.658.438-93 
 FILIAÇÃO:João Bosco Avanci 
  Margerida Lemes Avanci 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LEON FUJISAWA SERIKAWA - 39 anos 
 CPF:279.119.468-17 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 FILIAÇÃO:Milton Serikawa 
  Lituko Fujisawa Serikawa 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DE ALMEIDA LUIZ - 39 anos 
 CPF:272.210.528-40 
 FILIAÇÃO:Valdenir Luiz 
  Marcia Maria Luiz 
         
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SILVEIRA OLIVEIRA AMORIM - 34 anos 
 CPF:317.942.888-05 
 FILIAÇÃO:Francisco Freire de Amorim 
  Francineide Maria Silveira de Amorim 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CARLOS TUTUY - 53482  
 BRUNO EDUARDO CASSERO - 64154 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER DE CASTRO E LIMA - 47 anos 
 CPF:132.154.138-41 
 FILIAÇÃO:Walmey de Paula Lima 
  Iliria de Castro E Lima 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON CARVALHO FERREIRA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:291.233.398-96 
 FILIAÇÃO:Wilson Ferreira dos Santos 
  Doris Meire C. Ferreira dos Santos 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 GONZALO FERNANDO ARNEZ TABOADA - 35960 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 VALTER DA SILVA SAMPAIO JUNIOR - 51459 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

 FILIAÇÃO:Milton Serikawa 
  Lituko Fujisawa Serikawa 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO DE ALMEIDA LUIZ - 39 anos 
 CPF:272.210.528-40 
 FILIAÇÃO:Valdenir Luiz 
  Marcia Maria Luiz 
         
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SILVEIRA OLIVEIRA AMORIM - 34 anos 
 CPF:317.942.888-05 
 FILIAÇÃO:Francisco Freire de Amorim 
  Francineide Maria Silveira de Amorim 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CARLOS TUTUY - 53482  
 BRUNO EDUARDO CASSERO - 64154 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER DE CASTRO E LIMA - 47 anos 
 CPF:132.154.138-41 
 FILIAÇÃO:Walmey de Paula Lima 
  Iliria de Castro E Lima 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON CARVALHO FERREIRA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:291.233.398-96 
 FILIAÇÃO:Wilson Ferreira dos Santos 
  Doris Meire C. Ferreira dos Santos 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 GONZALO FERNANDO ARNEZ TABOADA - 35960 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 VALTER DA SILVA SAMPAIO JUNIOR - 51459 

 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE CENSO - 38 anos 
 CPF:286.624.848-16 
 FILIAÇÃO:Claudio Roberto de Censo 
  Jeanette Carrijo 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MESTRE DE BRITO - 62173 
 CPF:316.562.568-94 
 FILIAÇÃO:Orlando de Brito Junior 
  Silvia Meste de Brito 
 Obs.: Ex Obreiro - 545 - Arls Frank Shermann Land 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON ROBERTO COSTA BODANI - 56 anos 
 CPF:048.844.668-61 
 FILIAÇÃO:Alcides Bodani 
  Ivete Costa Bodini 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE FRANÇA - 32 anos 
 CPF:331.218.898-93 
 FILIAÇÃO:Luiz Henrique França 
  Mara Regina dos Santos França 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO COVAS NETO - 62364 
 CPF:012.602.078-70 
 FILIAÇÃO:Mario Covas Junior 
  Florinda Gomes Covas 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO SANTOS AIOSI - 61888 
 CPF:278.363.308-69 
 FILIAÇÃO:Lelio Aiosi 
  Maria dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 270 - Arls Fé, Equilibrio E Luz 
 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MAZON 
 CPF:033.086.638-99 
 FILIAÇÃO:Wenceslau Manoel Mazon 
  Apparecida Delboni Mazon 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON LIMA GOMES - 40 anos 
 CPF:247.061.318-39 
 FILIAÇÃO:Natal Corrêa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANUEL FRANCISCO PEREIRA - 65593  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FELIPE CORÁ MARTINS - 57756 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO NASCIMENTO SOARES DA SILVA - 66792 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON MARCHI LOURENÇO - 46 anos 
 CPF:149.777.858-19 
 FILIAÇÃO:Pedro Lourenço 
  Maria Ap. Marchi Lourenço 
  
 OSEIAS DE SOUZA CABANAS - 52 anos 
 CPF:071.967.208-22 
 FILIAÇÃO:Indio Faxinal João Cabanas 
  Mirian de Souza Cabanas 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO BOCCIA FRANCISCO - 24776 
 CPF:051.323.328-89 
 FILIAÇÃO:Paulo Francisco 
  Lydia Boccia Francisco 
 Obs.: Ex Obreiro - 35 - Arls Libertas 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1335 DE 15/11/2017

771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MAZON 
 CPF:033.086.638-99 
 FILIAÇÃO:Wenceslau Manoel Mazon 
  Apparecida Delboni Mazon 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON LIMA GOMES - 40 anos 
 CPF:247.061.318-39 
 FILIAÇÃO:Natal Corrêa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANUEL FRANCISCO PEREIRA - 65593  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FELIPE CORÁ MARTINS - 57756 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO NASCIMENTO SOARES DA SILVA - 66792 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON MARCHI LOURENÇO - 46 anos 
 CPF:149.777.858-19 
 FILIAÇÃO:Pedro Lourenço 
  Maria Ap. Marchi Lourenço 
  
 OSEIAS DE SOUZA CABANAS - 52 anos 
 CPF:071.967.208-22 
 FILIAÇÃO:Indio Faxinal João Cabanas 
  Mirian de Souza Cabanas 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO BOCCIA FRANCISCO - 24776 
 CPF:051.323.328-89 
 FILIAÇÃO:Paulo Francisco 
  Lydia Boccia Francisco 
 Obs.: Ex Obreiro - 35 - Arls Libertas 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 

 Campinas 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 FRANCISCO MARTO GOMES ANSELMO - 44899 
  
 ELIMINAÇÃO 
 OSVALDO ROBERTO MISSIO JUNIOR - 70373 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


